
 

 
 

 

  

                                                           

 

                Istituto Comprensivo Ancona Nord 

          Via Volta, 1/A – 60126 Ancona (AN) Tel.071/888380  Fax 071/887233 

www.anconanord.edu.it  -   anic80400c@pec.istruzione.it  -  anic80400c@istruzione.it 

   C.M. ANIC80400C             C.F. 80016250427           Codice univoco ufficio UFL56J 

 

Prot. e data  vedi segnatura 

OGGETTO: determina  di indizione della procedura di  selezione  per il conferimento di incarichi al 
personale interno (ATA) di n.  3 assistenti amm.vi e n. 5 collaboratori scolastici per  supporto tecnico 
organizzativo  al RUP e per attività operativo- ausiliario    per  il progetto Piano nazionale di ripresa e 
resilienza -Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università -Linea di investimento M4C1I1.4 riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-15780 
Titolo “ Alta frequenza “ 
CUP J34D22004560006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che 

“le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, 

procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità trasparenza; 
 VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29  
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 
 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010638 - 16/10/2023 - IV.5 - U

http://www.anconanord.edu.it/
mailto:anic80400c@pec.istruzione.it
mailto:ainc80400c@istruzione.it


 

 
 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
VISTA nello specifico la Missione 4: istruzione e ricerca- componente 1 Potenziamento dell'offerta 
dei servizi di istruzione dagli asili nido all'università – linea di investimento M4C1I1.4 riduzione dei 
divari territoriali - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 170.24-06-2022AOOGABMI con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 75.648,81 per la realizzazione degli 
Interventi; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 109799.30-12-2022, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento M4C1I1.4 riduzione dei divari 
territoriali; 
VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 
VISTO il progetto Alta frequenza presentato in data 22-02-2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 18-03-2023 prot.52605 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio  prot.n.3828  del 27-03-2023; 

VISTE le FAQ specifiche emanate dal MIM; 
PRESO ATTO che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di 

fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 
PRESO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 
compiti istituzionali del personale ATA; 
RITENUTO quindi di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei 
modi declinati negli articoli seguenti, relativamente al progetto sopra indicato; 
ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare il personale ATA INTERNO di 
supporto per lo svolgimento specifico dei percorsi del PNRR M4C1I1.4-2022-981-P-15780 Alta 
Frequenza 
 

D E T E R M I N A 

Le premesse sopra riportate sono parte integrante del presente atto. 

1. Di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali a personale 
INTERNO (ATA) per n. 3 figure di assistente amministrativo  e n. 5 collaboratori scolastici da 
impiegare nel ruolo di supporto tecnico /operativo e ausiliario  per la realizzazione del progetto 
PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Linea di investimento M4C1I1.4 riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010638 - 16/10/2023 - IV.5 - U



 

 
 

 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-15780  
Titolo “ Alta frequenza “ 
CUP J34D22004560006; 

2. di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico individuale avente ad oggetto attività di supporto tecnico-operativo/ausiliario da 

svolgersi in orario extra scolastico; 

3 . di attivare la procedura mediante emissione di un avviso per l'individuazione delle professionalità 
richieste rivolto a personale interno ATA in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti norme; 

 4. di affidare gli incarichi anche in presenza di un solo candidato per figura richiesta purché in 
possesso dei requisiti richiesti;  

5. che gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’ apposito 
Avviso che sarà pubblicato all'Albo on line e sul sito web della scuola; 

6. che il compenso per l’ incarico affidato  è definito in conformità con il CCNL per la categoria di 
appartenenza; 

7. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in qualità di Dirigente Scolastico pro 

tempore dell’istituto Ancona Nord, alla Dott.ssa  Lorella Cionchetti,  ai sensi dell’art. 5  Legge n. 

241/1990; 

8. che la presente determina sia pubblicata sul sito web dell’Istituto comprensivo Ancona Nord nelle 
sezioni Albo-online e Amministrazione Trasparente. 

                                                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                            Lorella Cionchetti 

 All’ Albo online 

Al Sito Web 

Agli ATTI  

 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010638 - 16/10/2023 - IV.5 - U


